



ASEFA PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน)

ที่ CS66/024

16 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติอนุมัติงบการเงินประจำปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2565	ปี 2564	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	3,090.66	2,599.01	491.65	18.92
ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ	2,558.88	2,118.61	440.26	20.78
กำไรขั้นต้น	531.79	480.40	51.38	10.70
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	17.21%	18.48%		
รายได้อื่น	27.85	33.09	(5.23)	(15.82)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	559.64	513.49	46.15	8.99
ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร	426.35	343.89	82.45	23.98
ต้นทุนทางการเงิน	3.17	0.83	2.34	281.99
กำไรก่อนภาษีเงินได้	129.37	168.77	(39.40)	(23.35)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24.36	31.96	(7.61)	(23.80)
กำไรสุทธิ(ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)	103.33	138.34	(35.01)	(25.31)
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	3.31%	5.26%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.19	0.25	(0.06)	(24.00)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงาน

สำหรับผลการดำเนินงานของปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 3,090.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 491.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.92 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 103.33 ล้านบาท ลดลง 35.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.31 อัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 5.26 เป็นร้อยละ 3.31 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



ASEFA PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน)

การลดลงของรายได้และกำไรสุทธิของบริษัทฯ มีสาเหตุหลักมาจากการดำเนินงานจ้างเหมาวิศวกรรมระบบบางโครงการมีต้นทุนเพิ่มขึ้นจากวัตถุดิบหลักที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และมีต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกิดจากระยะเวลาในการดำเนินการที่ยาวนานกว่าแผนงานที่ได้ประมาณการไว้ รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นในส่วน of ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 3,090.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 491.65 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.92 โดยรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายเพิ่มขึ้น 206.70 ล้านบาท รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทซื้อมาเพื่อจำหน่ายต่อเพิ่มขึ้น 57.13 ล้านบาท รายได้จากกลุ่มงานบริการเพิ่มขึ้น 197.99 ล้านบาท และรายได้จากโครงการหรือถ่านโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 29.82 ล้านบาท

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 2,558.88 และ 2,118.61 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 51.38 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 18.48 เป็นร้อยละ 17.21 การลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นมีสาเหตุหลักมาจาก วัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตและงานจ้างเหมาวิศวกรรมระบบบางโครงการที่ปรับราคาเพิ่มขึ้น รวมถึงต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกิดจากระยะเวลาในการดำเนินการที่ยาวนานกว่าแผนงานที่ได้ประมาณการไว้

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหารสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 มีจำนวน 426.35 ล้านบาท และ 343.89 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 82.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.98 โดยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นรวม 14.27 ล้านบาท สำรองค่าเผื่อลูกหนี้เพิ่มขึ้น 35.17 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายและค่ารับรองเพิ่มขึ้น 10.32 ล้านบาท สำรองค่าเผื่อเงินลงทุนระยะสั้นและเงินลงทุนในบริษัทร่วมทุนเพิ่มขึ้น 9.20 ล้านบาท

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2565	ปี 2564	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,094.95	1,585.06	509.89	32.17
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	825.68	886.77	(61.09)	(6.89)
รวมสินทรัพย์	2,920.63	2,471.83	448.80	18.16
หนี้สิน	1,336.89	859.66	477.23	55.51
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,583.74	1,612.17	(28.43)	(1.76)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,920.63	2,471.83	448.80	18.16



การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,920.63 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 448.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.16 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 86.37 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจากการขายสินค้าและบริการที่เพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2565 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 165.33 ล้านบาท และลูกหนี้ที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเพิ่มขึ้น 114.31 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากยอดขายสินค้าและบริการที่เพิ่มขึ้น เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวแก่บุคคลและกิจการอื่น ลดลง 37.03 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวดบริษัทได้รับชำระหนี้บางส่วนจากการให้กู้ยืมเงินดังกล่าว สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 119.12 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในกลุ่มของอุปกรณ์ไฟฟ้าที่เป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตและงานโครงการที่อยู่ในระหว่างการทำงานเพื่อรอส่งมอบงาน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 1,336.89 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 477.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 55.51 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 279.22 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการใช้วงเงินสินเชื่อระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของบริษัท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 161.39 ล้านบาท เกิดจากยอดการซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับปริมาณงานและยอดขายที่เพิ่มขึ้น หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 19.38 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากเงินมัดจำรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการในงานวิศวกรรมระบบโครงการใหม่ๆ ที่เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน โดยบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเพิ่มขึ้นจาก 0.53 เท่า เป็น 0.83 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 1,583.74 ล้านบาท ลดลง 28.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.76 โดยในระหว่างปี บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 95.59 ล้านบาท มีการจำหน่ายส่วนแบ่งกำไรของกิจการร่วมค้า จำนวน 4.50 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล จำนวน 120.04 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายไพบุลย์ ชังคณากรกุล)

กรรมการผู้จัดการ